Ps.
138.
1-2.

Act.
12,
1-11.

esset Heródes, in ipsa nocte erat Petrus dómiens inter duos milites, vinctus caténis duábus : et custódes ante óstium custodiébant cárcerem. Et ecce Angelus Dómini ástitit : et lumen refúlsit in habitáculo : percussóque látere Petri, excitávit eum dicens : Surge velóciter. Et cecidérunt caténæ de máni-bus ejus. Dixit autem Angelus ad eum : Præcígere, et cálcea-te cáligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi : Circúmda tibi vestiméntum tuum, et séquere me. Et éxiens sequebátur eum, et nesciébat quia verum est, quod fiébat per Angelum : existimábatur autem se visum vidére. Transeúntes autem primam et secúndam custódiam venérunt ad portam férream, quæ ducit ad civitátem : quæ ultro apérita est eis. Et exeúntes processérunt vicum unum : et continuo discéssit Angelus ab eo. Et Petrus ad se revérsus, dixit : Nunc scio vere, quia misit Dóminus Angelum suum, et eríput me de manu Heródis, et de omni exspectatióne plebis Judæórum.

de Herodes e de tudo o que

^{Ps. 44.}
^{17-18.} **Grad.** — Constitues eos príncipes super omnem terram : mémores erunt nóminis tui, Dómine. ¶ Pro pátribus tuis nati sunt tibi filii : proptérea pôpuli confitebúntur tibi.

^{16, 18.} **Matth.** Alleluia, alleluia. — ¶ Tu es Petrus, et super hanc petram ædificábo Ecclésiam meam. Alleluia.

sem cessar oração a Deus por elle. Ora, quando Herodes estava para fazel-o comparecer, nessa mesma noite Pedro se achava dormindo entre dois soldados, ligado com duas cadeias, e os guardas á porta vigiavam o carcere. E eis que se apresentou um anjo do Senhor, e uma luz resplandeceu naquellea habitação ; e tocando o lado de Pedro, o despertou, dizendo : Levante depressa. E cahiram as cadeias das suas mãos. E o anjo lhe disse : Toma a tua cinta e calça as tuas sandalias. E assim o fez. E lhe disse o anjo : Põe sobre ti a tua capa, e segue-me. E sahindo, o ia seguindo, e não sabia se o que se fazia pelo anjo era realidade ; mas julgava que via uma visão. Ora havendo passado a primeira e a segunda guarda, chegaram á porta de ferro que conduz á cidade ; a qual se abriu por si. E sahindo passaram uma rua ; e logo o anjo se apartou delle. Então Pedro tornando a si, disse : Agora sei verdadeiramente, que o Senhor enviou o seu anjo, e me livrou da mão esperava o povo judeu.

Grad. — Vós os estabelecereis príncipes sobre toda a terra ; lembrar-se-ão de vosso nome, ó Senhor, por todas as gerações e gerações. ¶ Em lugar de vossos paes vos nasceram filhos : por isto os povos vos louvarão.

Alleluia, alleluia. — ¶ Tu és Pedro, e sobre esta pedra edificarei a minha Egreja. Alleluia.